Município de Mercedes
Estado do Paraná

30 . áo çQj);).O

o9~· .. -.
~

~%~

TERMO ADITIVO V À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N.o 7/2020, DE 03 DE JANEIRO DE 2020,
FIRMADO ENTRE O MUNICíPIO DE MERCEDES E
A EMPRESA IRMÃOS ESSER COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA ME .

......

. .. , ~!

Pelo presente instrumento, de um lado, o Município de Mercedes, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede administrativa na Rua Dr. Oswaldo Cruz, n." 555, Centro, na Cidade de Mercedes,
Estado do Paraná, neste ato representada pela Prefeita, Sra. Cleci M. Rambo Loffi, residente na Rua
Dr. Oswaldo Cruz, n" 331, Loteamento Groff, nesta Cidade de Mercedes, Estado do Paraná, inscrita
no CPF sob n". 886.335.359-04, portadora da Carteira de Identidade n°. 5.107.835-7, expedida pela
SSP/PR, a seguir denominado MUNICÍPIO, e a empresa Irmãos Esser Comércio de Alimentos Ltda.
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n°. 12.403.480/0001-10, Inscrição
Estadual n° 90530002-47, com sede na Rua Monte Castelo, n°. 575, CEP 85.998-000, Centro, na
Cidade de Mercedes, Estado do Paraná, neste ato representada por sua procuradora, Sra. Fernanda
Luiza Schneider, residente e domiciliada na Rua 7 de Setembro, n°. 385, CEP 85.960-000, Centro, na
Cidade de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, portadora da Carteira de Identidade n°.
5.472.371-7, expedida pela SSP/PR, inscrita no CPF sob n°. 886.302.699-87, de agora em diante
designada FORNECEDORA, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente Termo Aditivo, que se
regerá pelas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica recomposto o equilíbrio econômico-financeiro dos itens 1,4,6 e 8,
LOTE 2, objeto da Ata de Registro de Preços n." 7/2020, celebrada em 03 de janeiro de 2020,
conforme quadro a seguir:

Lote Item Estoque Unid Descrição V. Reajust. R$ Unit R$ Total
Farinha de milho "tipo Fubá".
Simples; de grãos torrados e
!peneirados; adequadamente

2 4 191 Pct embalado; embalagem de 1 kg, 0,65 2,98 124,15
lNa data da entrega o produto
deve dispor de no mínimo 08
meses de validade. Nutri Novo
Farinha de trigo. Tipo especial;
de cor branca; isenta de
sujidades; em embalagem

2 6 318 Pct contendo 5kg; Na data da entrega 0,14 13,80 44,52
o produto deve dispor de no
mínimo 08 meses de validade.
Nonita

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR

_-

Município de Mercedes
Estado do Paraná

Lote Item Estoque Unid Descrição V. Reajust. R$ Unit R$ Total
Sal. Refinado. rodado; em
~mbalagens plásticas contendo

2 8 245 pct 1kg; livre de sujeiras e objetos 0,38 1,50 93,10 estranhos; prazo de validade
mínimo 6 meses a contar da data
de entrega; Sartori

Parágrafo primeiro: A presente alteração realiza-se por interesse das partes, com fulcro no art. 65,
inciso lI, alínea "d", da Lei 8.666/93.

Parágrafo segundo: O presente Termo Aditivo contempla o objeto do processo/protocolo n"
1277/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: Em decorrência do pactuado na cláusula anterior, fica acrescido ao valor
do item 4 do LOTE 2, a importância de R$ 0,65 (sessenta e cinco centavos), por unidade; ao item 6,
do LOTE 2 a importância de R$ 0,14 (catorze centavos) por unidade e ao item 8 do LOTE 2 R$ 0,38
(trinta e oito centavos) por unidade. Desta forma, o presente Termo Aditivo acresce à Ata Original, a
importância de R$ 261,77 (duzentos e sessenta e um reais e setenta e sete centavos). Assim sendo, o
valor total da Ata não poderá exceder a soma de R$ 89.993,03 (oitenta e nove mil, novecentos e
noventa e três reais e três centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam inalteradas as demais cláusulas da Ata acima mencionada.

E, por estarem assim acordes, foi lavrado o presente Termo Aditivo, que depois de lido e
ratificado, vai assinados por todos, com duas testemunhas.

Mercedes, 22 de outubro de 2020.

~L 0~~ I,:
JMu~pio de Merce~

MUNICÍPIO
Esser Comércio

ME
FORNECEDORA

Testemunhas:

6.~~ tO. ~\..WV"\..
Elenir D. Brun

RG n" 4.396.333-3

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR

MUNICIPIO DE MERCEDES
Compras e Contratos

Relatório de Saldo de Registro de Preço - Relatório de Saldo de Registro de
Preço (Agrupado por Fornecedor)

: Presencial

Pág 2 I 6

MUNICIPIO DE MERCEDES
.1'.

~<4.4~4 .. ES.SER':~T iL lDA.

~ , .... ·~iR
1.-. :'. ._ ;'. ':
Item Produto Unidade Qtde. ,.<;!~,!!,~ I Valor Unitário " .II_~~~~I ~~Ior Total Disponfvel ft

[Lote: 14- LOlE ~4
~.-t'~ •••• ~,

COLORAÇÃO BRILHANTE, A GORDURA
DEVE TER COLORAÇÃO AMARELO
CLARA, PRÓXIMA A TONALIDADE DA
MANTEIGA. APRESENTAR
CONSIST~NCIA FIRME NÃO AMOLECI DA,
ODOR E COR CARACTERíSTICOS. NÃO
DEVE APRESENTAR FORMAÇÚES DE
CRISTAIS DE GELO, PENAS E
PENUGENS,PERFURAÇÚES,COÁGULOS
E QUEIMADURAS POR CONGELAMENTO.
NÃO PODERÁ APRESENTAR MANCHAS
ESVERDEADAS. ACONDICIONADO E~'l
EMBALAGEM DE POLlETILENO
RESISTENTE, EMBALAGEM COM A
MARCA DO FABRICANTE DO PRODUTO E
REGISTRO NO ÓRGÃO DE INSPEÇÃO
SANITÁRIA E VALIDADE MíNIMA DE 06

.•.•....•. MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA .
. ote: 15 . LOlE 15

1 24215 - CORTE DE CARNE SUíNA; TIPO KG 512,895 O R$12,10 R$O,OO R!l:fl ?OR mQ<;
LOMBO; RESFRIADA, SEM OSSO,
CORTADA EM CUBOS. EMBALAGEM
PLÁSTICA FLEXíVEL, ATÓXICA,
RESISTENTE, TRANSPARENTE,
PESANDO ATr:: 3 KG; ABATIDOS SOB
INSPEÇÃO VETERINÁRIA, MANIPULADA
EM ÇONDIÇÕES HIGIt::NICe.S
SATISFATORIAS; COM ESPECIFICAÇAO
DE PESO, VALIDADE DO PRODUTO E
MARCAlPROCEDtNCIA.

t Lote: 16 - LOlE 16
1 25685 - FILÉ DE TILÁPIA CONGELADO. KG 888,019 O R$25,80 R$O,OO R

SEM ESPINHAS, LIMPO; BIFES DE 120GR $22.910,8902
(MÉDIA); EMBALADAS EM SACO
PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO .•.. : 76260 , •••• l'."'" ESSÉR" DE lU '~"l.1"[)A-tdE Hl'tl· tJ a ':f ico ;L..-J ... ~; .::. ··.t •. ;'~·: .... ,

Item Produto Unidade ,.<;!~'!:J Valor Unitário . Total
'" ••• 11. .. .ncy~~~1 Dh.t'~,"n., ~~"W'_W~I

t Lote: 2 . LOlE 02

~ 12885 - AÇUCAR CRISTAL. ISENTO DE PCT 116 O R$10,31 R$O,OO R$1.195,96
SUJIDADES; ALTO TEOR DEPUREZA;
ADEQUADAMENTE EMBALADO; PACOTE
COM 5KG

2 12933 - FARINHA DE MANDIOCA. PCT 221 O R$3,53 R$O,OO R$780,13
BRANCA. ADEQUADAMENTE EMBALADA;
LIVRE DE SUJIDADES

3 23718 - FARINHA DE MILHO TIPO BIJU, PCT 77 O R$4,59 R$O,OO R$353,43
SIMPLES, DE GRÃos TORRADOS E
PENEIRADOS

4 23719 - FARINHA DE MILHO TIPO FUBÁ, PCT 191 O R$2,33 R$O,OO R!l:44fiml

SIMPLES, DE GRÃos TORRADOS E
PENEIRADOS, ADEQUADAMENTE
EMBALADO

5 20557 - FARINHA DE TRIGO INTEGRAL; PCT 47 O R$15,50 R$O,OO R$728,50
ISENTA DE SUJIDADES;EMBALAGEM
ÇOM 5Kq; ENRIQUECIDO COM FERRO E
ACIDO FOLlCO

6 12918 FARINHA DE TRIGO. TIPO PCT 318 O R$13,66 R$O,OO R!l:4 ~4~ HR -
ESPECIAL; DE COR BRANCA; ISENTA DE
SUJIDADES; 5KG

7 26649 - FARINHA DE ARROZ BRANCO, PCT 9 O R$3,77 R$O,OO R$33,93
TIPO ESPECIAL, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, FINA, SECA, LIGEIRAMENTE
TORRADA E PENEIRADA. DE SABOR
NEUTRO, INDICADA PARA CELiACOS.
ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS. VALIDADE MINIMA DE 7 MESES

A~Il"V~VC:IU"A -4 r : •. :..J __ -*" •••• ,.. •• ...- •••• - -
...

IPM Sistemas LIda IdentlfICador: WC0231107.011 QlIV

MUNICIPIO DE MERCEDES
Compras e Contratos

Relatório de Saldo de Registro de Preço- Relatório de Saldo de Registro de
Preço (Agrupado por Fornecedor)

: Presencial

Pág 3 I 6

MUNICIPIO DE MERCEDES
a;i

~
I ~UI ,~.: 76260- ,,,,u'll."'''l i=",i::u:::~: ••• vvv ••••• i,DE 41 ···-~r;ros LlPA.~ME . i., '

Item Produto Unidade Qtde. Qtde. Valor Unitárl •.. ,,-~~I_?~I . ~?tal
Disponível Solicitada ni

I Lote: 2 • LOTE 02
. - .~ .

CONTADOS A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA, ACONDICIONADOS EM
EMBALAGEM DE PLÁSTICO DE 1 KG E
ATÓXICO. NÃO CONTER GLÚTEN.

8 12945 - SAL. REFINADO; 10DADO; EM PCT 245 O R$1,12 R$O,Oo R$274,40
EMBALAGENS PLÁSTICAS CONTENDO
1 KG; LIVRE DE SUJEIRA E OBJETOS
ESTRANHOS

• Lote: 8 • LOTE 08
1 23722 - CHA DE CAMOMILA; EMBALAGEM PCT 66 O R$7,86 R$O,OO R$518,76

COM 70GR
2 23723 - CHA DE ERVA DOCE, PCT 430 O R$1,06 R$O,OO RetA"" an

EMBALAGEM COM 10GR
3 23724 - CANELA EM PÓ; UN 75 O R$1,15 R$O,OO RetHR?<;

ADEQUADAMENTE EMBALADO,
EMBALAGEM COM 10 GR (MíNIMO)

, 19012 - CRAVO DA INDIA; UN 24 O R$2,21 R$O,OO RSi53 04
ADEQUADAMENTE EMBALADO;
EMBALAGEMCOM 10G

5 12924 - ORt:GANO. EM FOLHAS, SECAS, UN 72 O R$7,27 R$O,OO R$523,44
TRITURADAS; ISENTO DE SUJIDADES E
OBJETOS ESTRANHOS; EM EMBALAGEM
DE APROXIMADAl'vIENTE BOG

6 12923 - NOZ-MOSCADA. EM PÓ; ISENTA UN 23 O R$4,89 R$O,OO R$112,47
DE SUJIDADES E MOFO;
~~"""''"'~NADA EM EMBALAGEM I CON'I t:.NUO 30 GRAMAS

Lote: 10 ,LOTE 10
1 12914 - DOCE DE FRUTAS. EM PASTA; UN 13 O R$7,60 R$O,OO R!l:QA An

DIVERSOS SABORES; EM EMBALAGEM
ADEQUADA COM 1 KG

2 12916 - EXTRATO DE TOMATE. SIMPLES; UN 340 O R$6,33 R$O,OO R$2.152,20
CONCENTRADO; SEM SEMENTES;
ADEQUADAMENTE EMBALADO,
CONTENDO APROXIMADAMENTE 1KG

3 11875 - CREME DE lEITE. UHT. UN 178 O R$2,91 R$O,OO R$51 r,98
HOMOGENEIZADO; ADEQUADAMENTE
EMRAI Ano EMBALAGEM COM 200GR

~ 13· LOTE 13
1 24210 - CARNE BOVINA MoíDA (ACtM), KG 1.554 O R$19,18 'R$O,60 R$29.805,72

RESFRIADA, LIMPA E MAGRA,
CONTANDO COM ATt: 10% DE GORDURA,
LIVRE DE SEBOS, OSSOS, CARTILAGENS
E Pr=lOS. EMBALAGEM PLÁSTICA
FLEXíVEL, ATÓXICA, RESIl?TENTE,
TRANSPARENTE, PESANDO ATE 3 KG;
iABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁ~IA,
MANIPULADA EM CONDIÇOES
HIGIÊNICAS SATISFATÓRIAS; COM
ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE DO
PRODUTO E MARCNPROCEDtNCIA.

2 24212 - CORTE DE CARNE BOVINA; TIPO KG 1.089 O R$32,06 R$O,OO R$34 .. 913,34
ALCATRA; RESFRIADA, SEM OSSO,
CORTADA EM CUBOS, LIMPA E MAGRA,
LIVRE DE SEBOS, NERVOS, OSSOS,
CARTILAGENS E PELOS. EMBALAGEM
PLÁSTICA FLEXíVEL, ATÓXICA,
RESISTENTE, TRANSPARENTE,
PESANDO ATÉ 3 KG; ABATIDOS SOB
INSPEÇÃO VETERINÁRIA, MANIPULADA
EM CONDiÇÕES HIGI~NICAS
SATISFATÓRIAS; COM ESPECIFICAÇÃO
DE PESO, VALIDADE DO PRODUTO E
MARCNPROCED~NCIA.

IPM Sistemas LIda ldentiãcador; WC0231102-D11-RXYAHKQYGXFIHM-1- Emitido oor: JAOUELlNE STEIN